嘉兴市建筑业行业协会检测分会文件
嘉建检协【2023】10号
关于开展2023年嘉兴市建设工程检测技术人员

培训的通知
各有关单位：
为提高建设工程检测人员理论及技术能力，结合会员单位及其他相关单位需求，依据《浙江省房屋建筑和市政基础设施工程质量检测人员教育培训大纲》和《浙江省工程建设质量管理协会检测分会检测技术培训管理办法（试行）》文件要求，嘉兴市建筑业行业协会检测分会按照自愿报名的原则，决定在嘉兴市组织开展建设工程检测技术人员培训工作，现将具体培训安排如下：
一、培训专业类别
见证取样检测（房建）、见证取样检测（通用）、地基基础工程检测、主体结构工程现场检测、钢结构工程检测、建筑幕墙工程检测、室内环境质量检测、市政桥梁检测。
二、培训对象
检测机构已在省检测分会报名系统中报名，通过社保核对并缴费的人员。
三、培训时间、地点及课时
1、主体结构工程现场检测
理论培训时间：2023年11月25-27日共18课时
理论培训地点：嘉兴市沙龙宾馆二楼宴会中心

2、地基基础工程检测
理论培训时间：2023年12月1-3日共18课时
理论培训地点：嘉兴市华美达酒店二楼艾菲尔厅

3、建筑幕墙工程检测
理论培训时间：2023年12月9-10日共12课时
理论培训地点：嘉兴市沙龙宾馆二楼吴越厅1
4、钢结构工程检测
理论培训时间：2023年12月15-17日共18课时
理论培训地点：嘉兴市沙龙宾馆三楼沙龙厅
5、见证取样检测（房建）
理论培训时间：2023年12月22-24日共18课时
理论培训地点：嘉兴市华美达酒店五楼华美达厅
6、见证取样检测（通用）
理论培训时间：2023年12月22-25日共21课时
理论培训地点：嘉兴市华美达酒店五楼华美达厅

7、室内环境质量检测
理论培训时间：2024年1月5-7日共15课时
理论培训地点：嘉兴市沙龙宾馆三楼沙龙厅

8、市政桥梁检测
理论培训时间：2024年1月11-14日共24课时
理论培训地点：嘉兴市沙龙宾馆二楼吴越厅1
上课时间：上午：8:30-11：30     下午1:30-4:30

实操培训课时要求详见实操培训细则。
四、培训内容
1、理论培训
培训内容满足《浙江省房屋建筑和市政基础设施工程质量检测人员教育培训大纲》要求（附件1），本次培训统一不发放培训资料，培训所涉及的标准请各参加人员自行携带。
2、实操培训
根据《浙江省房屋建筑和市政基础设施工程质量检测人员教育培训大纲》内容要求，包含仪器设备操作，试验操作，完成检测过程视频录制、原始记录、数据处理并编制报告，详见实操培训细则。
五、培训方式
1、理论培训
采用线下集中教学培训方式，加强培训上课质量。
2、实操培训
各检测机构自主安排落实，可委托培训或自行培训，并做好实操培训人员的培训和考核相关记录，包括对应项目典型参数关键环节操作录像，详见实操培训细则。
六、培训考核
1、理论培训实行人脸识别签到制度，按《浙江省房屋建筑和市政基础设施工程质量检测人员教育培训大纲》要求培训时长未达到规定学时将不予参加本次理论考试。
2、培训完成后，集中安排理论考核；理论考核时间另行通知。
3、实操考核结果由各单位向检测分会提供承诺书和一人一份考核记录表（详见实操培训细则），抽验复核人员由省检测分会专委会成员及各地承办单位委派的专家组成。
4、理论考核合格，各单位提供实操考核合格结果承诺及考核记录表，实操抽验合格后由检测分会将名单及相关资料报省检测分会，颁发建设工程检测人员培训合格证。

七、联系方式
嘉兴市建筑业行业协会检测分会
地址：嘉兴市同心路93号
电 话：0573-82871826

附件1：浙江省房屋建筑和市政基础设施工程质量检测人员教育培训大纲
嘉兴市建筑业行业协会检测分会

2023年11月17日

抄送：浙江省工程建设质量管理协会、嘉兴市建筑业行业协会
附件1：
浙江省房屋建筑和市政基础设施工程
质量检测人员教育培训大纲
第一部分  大纲说明
为规范我省房屋建筑和市政基础设施工程质量检测人员教育培训工作，保证教育培训质量，根据《建设工程质量检测管理办法》（建设部令第141号）、《关于实施<建设工程质量检测管理办法>有关问题的通知》（建质〔2006〕25号）、《浙江省房屋建筑和市政基础设施工程质量检测管理实施办法》（浙建〔2020〕2号）等要求，制定浙江省房屋建筑和市政基础设施工程质量检测人员教育培训大纲（以下简称培训大纲）。
培训大纲根据检测机构资质分类要求分为见证取样检测和专项检测两大类。其中见证取样检测分为见证取样检测（通用）和见证取样检测（房建）；专项检测分为地基基础工程检测、主体结构工程现场检测、钢结构工程检测、建筑幕墙工程检测、室内环境质量检测、市政桥梁检测。
培训内容包括理论培训和实践操作培训，理论培训应包括相关的法律法规、检测机构管理的基本知识、浙建〔2020〕2号文《建设工程质量检测业务内容》规定参数要求的依据标准，以及必要的专业基础知识；实践操作培训应包括浙建〔2020〕2号文《建设工程质量检测业务内容》规定参数要求的试验过程、数据处理和分析、报告编制等。
培训内容应根据相关法律法规、技术标准的变化及时进行更新，保证培训的适用性和有效性；同时也可拓展相关培训内容，满足检测机构的需求。
培训学习结束后应对培训效果进行考核。
第二部分   见证取样检测培训
一、目的和要求
1.了解相关的法律法规和部门规章制度；
2.了解见证取样所涉建设工程材料的基础知识和检测技术的基本原理；
3.熟悉见证取样所涉建设工程材料检测的相关标准、规范；
4.掌握见证取样所涉建设工程材料的检测方法及检测仪器设备的操作；
5.掌握见证取样所涉建设工程材料检测原始记录、数据处理和分析、报告编制的要求。
二、培训内容及课时要求
（一）培训内容
1.理论培训内容主要包含法律法规、建设工程材料的基础知识、检测技术的基本原理、相关的标准以及所涉建设工程材料检测原始记录、数据处理和分析、报告编制要求等。
2.实践操作培训内容主要包括所涉建设工程材料检测试验操作过程和记录、数据处理和分析、报告编制等。
（二）课时要求
1.见证取样检测（通用）理论培训不少于21课时，实践培训不少于60课时。
2.见证取样检测（房建）理论培训不少于18课时，实践培训不少于40课时。
（一）见证取样检测（通用）
	理论培训21课时，实践操作培训不少于60课时

	理论

培训
	1、法律法规——1.0课时

	法律法规、职业道德、实验室管理要求等。

	2、材料基本性质——2.0课时

	材料基本性质及关系；数据的处理。

	3、水泥物理力学性能检验 ——1.5课时

	凝结时间、安定性、强度

	《通用硅酸盐水泥》GB175、《水泥标准稠度用水量、凝结时间、安定性检验方法》GB/T1346、《水泥胶砂强度检验方法(ISO法)》GB/T17671等。

	4、混凝土掺加剂检验——2.5课时

	粉煤灰（细度、需水量比、烧失量、含水量、强度活性指数），矿渣粉（细度、流动度比、烧失量、含水量、活性指数）、外加剂（密度、细度、含固量、含水率、pH值、水泥胶砂减水率）。

	《用于水泥和混凝土中的粉煤灰》GB/T1596、《用于水泥、砂浆和混凝土中的粒化高炉矿渣粉》GB/T18046
《混凝土外加剂》GB8076、《混凝土外加剂匀质性试验方法》GB/T8077等。

	5、砂、石常规检验——2.5课时

	砂（颗粒级配、含水率、含泥量、泥块含量、表观密度、堆积密度、氯离子含量、贝壳含量），石（颗粒级配、含水率、含泥量、泥块含量、表观密度、堆积密度、压碎指标、针片状颗粒含量）

	《建设用砂》GB/T14684 、《建设用卵石、碎石》GB/T14685、《普通混凝土用砂、石质量及检验方法标准》JGJ52、《公路工程集料试验规程》JTG E42等。

	6、混凝土检验——3.0课时

	混凝土（坍落度、表观密度、抗压强度、抗渗等级）

	《普通混凝土拌合物性能试验方法标准》GB/T50080、《混凝土物理力学性能试验方法标准》GB/T50081、《普通混凝土长期性能和耐久性能试验方法标准》GB/T50082等。

	7、砂浆检验——1.5课时

	砂浆（稠度、分层度、密度、保水性、抗压强度）

	《建筑砂浆基本性能试验方法标准》JGJ/T70、《砌筑砂浆配合比设计规程》JGJ/T98等。

	8、钢筋（含焊接与机械连接）力学性能检验——2.5课时

	钢筋(下屈服强度、抗拉强度、断后伸长率、最大力总延伸率、弯曲性能、反向弯曲性能)，钢筋焊接接头（抗拉强度、弯曲试验），钢筋机械连接抗拉强度

	《钢筋混凝土用钢第1部分:热轧光圆钢筋》GB/T1499.1、《钢筋混凝土用钢第2部分:热轧带肋钢筋》GB/T1499.2、《钢筋混凝土用钢材试验方法》GB/T 28900、《金属材料拉伸试验第1部分:室温试验方法》GB/T228.1、《金属材料弯曲试验方法》GB/T232、《钢筋焊接及验收规程》JGJ18、《钢筋焊接接头试验方法标准》JGJ/T27、《钢筋机械连接技术规程》JGJ107等。

	9、简易土工试验——1.5课时

	含水率、密度、比重、颗粒分析、击实试验、液塑限

	《土工试验方法标准》GB/T50123等。

	10、预应力钢绞线、锚夹具性能——0.5课时

	钢绞线0.2%屈服力、整根钢绞线最大力、最大力总伸长率，锚夹具硬度

	《预应力混凝土用钢绞线》GB/T5224、《金属材料洛氏硬度试验第1部分:试验方法》GB/T 230.1、《预应力筋用锚具、夹具和连接器》GB/T14370等。

	11、沥青、沥青混合料检验——1.0课时

	沥青（针入度、延度、软化点、溶解度、密度、相对密度），沥青混合料（马歇尔稳定度、试件密度、沥青路面芯样马歇尔试验）

	《公路工程沥青及沥青混合料试验规程》JTGE20、《公路沥青路面施工技术规范》JTG F40、《沥青路面施工及验收规范》GB50092、《城道道路工程施工与质量验收规范》CJJ1、《沥青取样法》GB/T11147、《建筑石油沥青》GB/T494、《沥青软化点测定法环球法》GB/T4507、《沥青延度测定法》GB/T4508、《沥青针入度测定法》GB/T4509等。

	12、路基、基层和路面检测——1.5课时

	无机结合料（稳定材料击实试验、稳定材料无侧限抗压强度），路基路面（压实度、厚度、平整度、贝克曼梁测定路基路面回弹弯沉）

	《公路路面基层施工技术细则》JTG/T F20、《公路工程无机结合料稳定材料试验规程》JTG E51、《公路路基路面现场测试规程》JTG3450、《公路土工试验规程》JTG E40、《城道道路工程施工与质量验收规范》CJJ1、《公路沥青路面施工技术规范》JTG F40、《沥青路面施工及验收规范》GB50092等。

	实践

操作培训
	资质需要具备参数（同理论培训3-12内容）的操作实践，不少于60课时。

（二）见证取样检测（房建）
	理论培训18课时，实践操作培训不少于40课时

	理论

培训
	1、法律法规——1.0课时

	法律法规、职业道德、实验室管理要求等。

	2、材料基本性质——2.0课时

	材料基本性质及关系；数据的处理。

	3、水泥物理力学性能检验 ——1.5课时

	凝结时间、安定性、强度

	《通用硅酸盐水泥》GB175、《水泥标准稠度用水量、凝结时间、安定性检验方法》GB/T1346、《水泥胶砂强度检验方法(ISO法)》GB/T17671等。

	4、混凝土掺加剂检验——2.5课时

	粉煤灰（细度、需水量比、烧失量、含水量、强度活性指数），矿渣粉（细度、流动度比、烧失量、含水量、活性指数）、外加剂（密度、细度、含固量、含水率、pH值、水泥胶砂减水率）

	《用于水泥和混凝土中的粉煤灰》GB/T1596、《用于水泥、砂浆和混凝土中的粒化高炉矿渣粉》GB/T18046、
《混凝土外加剂》GB8076、《混凝土外加剂匀质性试验方法》GB/T8077等。

	5、砂、石常规检验——2.5课时

	砂（颗粒级配、含水率、含泥量、泥块含量、表观密度、堆积密度、氯离子含量、贝壳含量），石（颗粒级配、含水率、含泥量、泥块含量、表观密度、堆积密度、压碎指标、针片状颗粒含量）

	《建设用砂》GB/T14684 、《建设用卵石、碎石》GB/T14685、《普通混凝土用砂、石质量及检验方法标准》JGJ52等。

	6、混凝土检验——3.0课时

	混凝土（坍落度、表观密度、抗压强度、抗渗等级）

	《普通混凝土拌合物性能试验方法标准》GB/T50080、《混凝土物理力学性能试验方法标准》GB/T50081、《普通混凝土长期性能和耐久性能试验方法标准》GB/T50082等。

	7、砂浆检验——1.5课时

	砂浆（稠度、分层度、密度、保水性、抗压强度）

	《建筑砂浆基本性能试验方法标准》JGJ/T70、《砌筑砂浆配合比设计规程》JGJ/T98等。

	8、钢筋（含焊接与机械连接）力学性能检验——2.5课时

	钢筋(下屈服强度、抗拉强度、断后伸长率、最大力总延伸率、弯曲性能、反向弯曲性能)，钢筋焊接接头（抗拉强度、弯曲试验），钢筋机械连接抗拉强度

	《钢筋混凝土用钢第1部分:热轧光圆钢筋》GB/T1499.1、《钢筋混凝土用钢第2部分:热轧带肋钢筋》GB/T1499.2、《钢筋混凝土用钢材试验方法》GB/T 28900、《金属材料拉伸试验第1部分:室温试验方法》GB/T228.1、《金属材料弯曲试验方法》GB/T232、《钢筋焊接及验收规程》JGJ18、《钢筋焊接接头试验方法标准》JGJ/T27、《钢筋机械连接技术规程》JGJ107等。

	9、简易土工试验——1.5课时

	含水率、密度、比重、颗粒分析、击实试验、液塑限

	《土工试验方法标准》GB/T50123等。

	实践

操作培训
	资质需要具备参数（同理论培训3-9内容）的操作实践，不少于40课时。

第三部分   专项检测培训
一、目的和要求
1.了解相关的法律法规和部门规章制度；
2.了解专项检测所涉的基础知识和检测技术的基本原理；
3.熟悉专项检测所涉的相关标准、规范；
4.掌握专项检测所涉的检测方法及检测仪器设备的操作；
5.掌握专项检测所涉原始记录、数据处理和分析、报告编制的要求。
二、培训内容及课时要求
（一）培训内容
1.理论培训内容主要包括法律法规、专项检测的基础知识、检测技术的基本原理、相关的标准以及所涉专项检测的检测原始记录、数据处理和分析、报告编制要求等。
2.实践操作培训内容主要包括所涉专项检测的试验操作过程和记录、数据处理和分析、报告编制等。
（二）课时要求
1.地基基础工程检测理论培训不少于18课时，实践操作培训不少于60课时；
2.主体结构工程现场检测理论培训不少于18课时，实践操作培训不少于60课时；
3.钢结构工程检测理论培训不少于18课时，实践操作培训不少于60课时；
4.建筑幕墙工程检测理论培训不少于12课时，实践操作培训不少于20课时；
5.室内环境质量检测理论培训不少于15课时，实践操作培训不少于60课时；
6.市政桥梁检测理论培训不少于24课时，实践操作培训不少于60课时。
（一）地基基础工程检测
	理论培训18课时，实践操作培训不少于60课时

	理论
培训
	1、法律法规——1.0课时

	法律法规、职业道德、实验室管理要求等。

	2、地基基础检测基础知识——3.0课时

	地基基础检测基础知识。

	《建筑桩基技术规范》JGJ94、《建筑基桩检测技术规范》JGJ106、《建筑地基检测技术规范》JGJ340等。

	3、地基及复合地基承载力静载检测——1.0课时

	天然地基承载力、复合地基承载力检测一般规定、仪器设备及其安装要求、现场检测及检测数据分析与判定。

	《建筑地基检测技术规范》JGJ340等。

	4、桩身完整性低应变法检测——3.0课时

	低应变反射波法检测的一般规定、仪器设备及其安装要求、现场检测及检测数据分析与判定。

	《建筑基桩检测技术规范》JGJ106、《基桩完整性检测技术规程》DB 33/T 1127、《公路工程基桩动测技术规程》JTG/T F81-01、《基桩动测仪》JG/T3055等。

	5、桩身完整性声波透射法检测——2.0课时

	声波透射法检测的一般规定、仪器设备及其安装要求、现场检测及检测数据分析与判定。

	《建筑基桩检测技术规范》JGJ106、《基桩完整性检测技术规程》DB 33/T 1127、《公路工程基桩动测技术规程》JTG/T F81-01、《超声波法检测混凝土缺陷技术规程》CECS21等

	6、桩身完整性钻芯法检测——1.0课时

	钻芯法检测的一般规定、仪器设备及其安装要求、现场检测及检测数据分析与判定。

	《建筑基桩检测技术规范》JGJ106、《基桩完整性检测技术规程》DB 33/T 1127、《钻芯法检测混凝土强度技术规程》CECS03等。

	7、桩承载力检测——6.0课时

	规范所列竖向抗压承载力、竖向抗拔承载力、水平承载力检测的各种方法及其一般规定、仪器设备及其安装要求、现场检测要求及检测数据分析与判定。

	《建筑基桩检测技术规范》JGJ106、《建筑地基检测技术规范》JGJ340等。

	8、锚杆锁定力检测——1.0课时

	锚杆抗拔承载力检测一般规定、仪器设备及其安装要求、现场检测要求及检测数据分析与判定。

	《锚杆检测与监测技术规程》JGJ/T401、《建筑边坡工程技术规范》GB50330、《建筑基坑支护技术规程》JGJ120、《建筑地基基础设计规范》GB 50007等。

	实践

操作培训
	资质需要具备参数（同理论培训3-8内容）的操作实践，不少于60课时。

（二）主体结构工程现场检测
	理论培训18课时，实践操作培训不少于60课时

	理论
培训
	1、法律法规——1.0课时

	法律法规、职业道德、实验室管理要求等。

	2、结构检测概述——3.0课时

	结构试验检测的基本概念、基础知识。

	《建筑结构检测技术标准》GB/T50344等。

	3、混凝土结构检测——6.0课时

	混凝土强度（回弹法、超声回弹综合法、钻芯法）、混凝土构件变形、混凝土超声波缺陷检测、楼板厚度、钢筋保护层厚度、钢筋间距、混凝土后锚固抗拔承载力等参数的仪器设备要求、检测技术要求、数据计算分析、检测结果判定。

	《回弹法检测混凝土抗压强度技术规程》JGJ/T 23、《钻芯法检测混凝土强度技术规程》JGJ/T384、《钻芯法检测混凝土强度技术规程》CECS03、《超声回弹综合法检测混凝土抗压强度技术规程》CECS02、《回弹法检测泵送混凝土抗压强度技术规程》DB33/T1049、《高强混凝土强度检测技术规程》JGJ/T294、《超声波法检测混凝土缺陷技术规程》CECS21、《混凝土结构现场检测技术标准》GB/T50784、《混凝土结构工程施工质量验收规范》GB50204、《建筑变形测量规范》JGJ8、《建筑结构检测技术标准》GB/T50344、《混凝土结构后锚固技术规程》JGJ 145、《混凝土结构加固设计规范》GB50367、《混凝土中钢筋检测技术标准》JGJ/T152等。

	4、砂浆、砌体现场检测——5.0课时

	砌体强度原位轴压法检测、砂浆强度（回弹法、贯入法）、砌体结构变形与缺陷等参数的仪器设备要求、检测技术要求、数据计算分析、检测结果判定。

	《砌体工程现场检测技术标准》GB/T50315、《贯入法检测砌筑砂浆抗压强度技术规程》JGJ/T 136、《建筑变形测量规范》JGJ8、《砌体结构工程施工质量验收规范》GB50203、《建筑结构检测技术标准》GB/T50344、《砌体结构设计规范》GB50003、《砌体基本力学性能试验方法标准》 GB/T50129等。

	5、混凝土构件结构性能检测——3.0课时

	静荷载试验（挠度、承载力、裂缝），加载设备要求、检测仪器性能指标、应变、位移、力、裂缝等测量方法原理、试验荷载及分级、测点的布置、检测数据计算分析、检测结果判定。

	《混凝土结构试验方法标准》GB/T50152、《混凝土结构工程施工质量验收规范》GB50204、《混凝土结构现场检测技术标准》GB/T50784等。

	实践

操作培训
	资质需要具备参数（同理论培训3-5内容）的操作实践，不少于60课时。

（三）钢结构工程检测
	理论培训18课时，实践操作培训不少于60课时

	理论
培训
	1、法律法规——1.0课时

	法律法规、职业道德、实验室管理要求等。

	2、钢结构检测绪论——2.0课时

	钢结构检测基本知识。

	3、钢材原材料检测——3.0课时

	钢材拉伸（屈服强度、抗拉强度、断后伸长率）、弯曲性能、冲击韧性、硬度检测方法。

	《金属材料拉伸试验第1部分：室温试验方法》GB/T228.1、《钢及钢产品力学性能试验取样位置及试样制备》GB/T2975、《金属材料弯曲试验方法》GB/T232、《金属材料夏比摆锤冲击试验方法》GB/T229、《优质碳素结构钢》GB/T699、《碳素结构钢》GB/T700、《低合金高强度结构钢》GB/T1591、《金属材料洛氏硬度试验第1部分：试验方法》GB/T230.1等。

	4、钢结构焊接质量超声波检测——3.0课时

	钢结构焊缝超声波无损检测方法。

	《钢结构工程施工质量验收规范》GB50205、《钢结构焊接规范》GB50661、《焊缝无损检测超声检测技术、检测等级和评定》GB/T11345、《焊缝无损检测超声检测焊缝中显示特征》GB/T29711、《焊缝无损检测超声检测验收等级》GB/T29712、《钢结构超声波探伤及质量分级法》JG/T203、《钢结构现场检测技术标准》GB/T50621等。

	5、钢结构防腐防火涂装检测——2.0课时

	防腐涂层厚度、防火涂层厚度检测技术。

	《钢结构工程施工质量验收规范》GB50205、《钢结构现场检测技术标准》GB/T50621、《钢结构防火涂料》GB14907等。

	6、钢结构节点、机械连接用紧固标准件及高强螺栓力学性能检测——3.0课时

	网架节点、高强螺栓连接副扭矩系数、预拉力、施工终拧扭矩和抗滑移系数检测方法。

	《钢结构用高强度大六角头螺栓、大六角螺母、垫圈技术条件》GB/T1231、《钢结构用扭剪型高强度螺栓连接副》GB/T3632、《钢网架螺栓球节点》JG/T10、《钢网架焊接空心球节点》JG/T11、《钢结构高强度螺栓连接技术规程》JGJ82、《钢结构工程施工质量验收规范》GB50205、《紧固件机械性能螺栓、螺钉和螺柱》GB/T3098.1、《钢结构现场检测技术标准》GB/T50621等。

	7、钢结构变形检测——4.0课时

	钢结构变形量、钢结构静力荷载试验（挠度、应变、承载力）方法、测量仪器、试验荷载、数据分析。

	《钢结构工程施工质量验收规范》GB50205、《钢结构现场检测技术标准》GB/T50621、《建筑结构检测技术标准》GB/T50344、《建筑变形测量规范》JGJ8等。

	实践

操作培训
	资质需要具备参数（同理论培训3-7内容）的操作实践，不少于60课时。

（四）建筑幕墙工程检测
	理论培训12课时，实践操作培训不少于20课时

	理论
培训
	1、法律法规——1.0课时

	法律法规、职业道德、实验室管理要求等。

	2、幕墙基础知识——4.0课时

	建筑幕墙相关的术语、概念以及基本要求等。

	《建筑幕墙》GB/T 21086、《建筑幕墙术语》GB/T 34327、《建筑幕墙、门窗通用技术条件》GB/T 31433、《玻璃幕墙工程技术规范》JGJ102、《金属与石材幕墙工程技术标准》JGJ133、《人造板材幕墙工程技术规范》JGJ 336、《玻璃幕墙工程质量检验标准》JGJ/T139等。

	3、幕墙检测——6.0课时

	建筑幕墙气密、水密、抗风压、层间变形性能检测的仪器设备要求、检测技术要求、数据计算分析、检测结果判定。

	《建筑幕墙气密、水密、抗风压性能检测方法》GB/T 15227、《建筑幕墙层间变形性能分级及检测方法》GB/T 18250等。

	4、结构胶检测——1.0课时

	结构胶相容性检测的仪器设备要求、检测技术要求、数据计算分析、检测结果判定。

	《建筑幕墙用硅酮结构密封胶》JG/T 475、《建筑用硅酮结构密封胶》GB 16776等。

	实践

操作培训
	资质需要具备参数（同理论培训3-4内容）的操作实践，不少于20课时。

（五）室内环境质量检测
	理论培训15课时，实践操作培训不少于60课时

	理论
培训
	1、法律法规——1.0课时

	法律法规、职业道德、实验室管理要求等。

	2、室内环境质量检测基础知识——4.5课时

	化学分析基础知识、室内环境检测实验室建设、检测设备的配置、标准中污染控制的规定。

	《民用建筑工程室内环境污染控制标准》GB50325、《化学试剂标准滴定溶液的制备》GB/T601、《数值修约规则与极限数值的表示和判定》GB/T 8170等。

	3、室内空气中污染物检测——8.0课时

	室内空气中氡、甲醛、氨、苯系物（苯、甲苯、二甲苯）、TVOC的检测技术

	《民用建筑工程室内环境污染控制标准》GB50325、《公共场所卫生检验方法第2部分:化学污染物》GB/T18204.2等。

	4、土壤中氡浓度检测——1.5课时

	土壤中氡浓度检测技术

	《民用建筑工程室内环境污染控制标准》GB50325。

	实践

操作培训
	资质需要具备参数（同理论培训3-4内容）的操作实践，不少于60课时。

（六）市政桥梁检测
	理论培训24课时，实践操作培训不少于60课时

	理论
培训
	1、法律法规——1.0课时

	法律法规、职业道德、现场外业检测要求等。

	2、桥梁结构的基础知识——8.0课时

	桥梁结构体系；桥梁设计荷载及组合；混凝土梁桥的分类、受力特点及内力计算方法；拱桥的分类、受力特点及内力计算；桥梁墩台的分类、受力特点及分析方法；简支梁桥横向分布系数的计算方法；预应力效应的求解方法；影响线的概念及计算方法；桥梁结构技术状况等级分类及评估方法。

	《公路钢筋混凝土及预应力混凝土桥涵设计规范》 JTG 3362、《城市桥梁检测与评定技术规范》CJJ/T 233、《公路桥梁技术状况评定标准》 JTG/T H21、《公路桥涵养护规范》JTG H11、《城市桥梁养护技术标准》CJJ 99、《城市桥梁工程施工与质量验收规范》CJJ 2等。

	3、桥梁结构定期检测——3.0课时

	结构几何参数、结构线形与变位、构件材料强度、碳化深度、钢筋锈蚀状况、混凝土保护层厚度、构件裂缝、索力。

	《公路桥梁承载能力检测评定规程》JTG/T J21、《混凝土中钢筋检测技术标准》JGJ/T 152、《回弹法检测混凝土抗压强度技术规程》JGJ/T 23、《超声回弹综合法检测混凝土强度技术规程》CECS 02、《钻芯法检测混凝土强度技术规程》CECS 03、《钻芯法检测混凝土强度技术规程》JGJ/T 384、《混凝土强度检验评定标准》GB/T 50107、《混凝土结构现场检测技术标准》GB/T 50784、《建筑变形测量规范》JGJ8、《建筑结构检测技术标准》GB/T50344、《工程测量规范》GB 50026等。

	4、桥梁结构特殊检测——9.0课时

	静力荷载试验（挠度、应变、裂缝、索力）、动力荷载试验（加速度、频率、振型、冲击系数、阻尼比）、桥梁结构承载力。

	《城市桥梁检测与评定技术规范》CJJ/T 233、《公路桥涵设计通用规范》JTG D60、《公路桥梁承载能力检测评定规程》JTG/T J21、《公路桥梁荷载试验规程》JTG/T J21-01、《公路钢筋混凝土及预应力混凝土桥涵设计规范》JTG 3362、《城市桥梁设计规范》CJJ 11等。

	5、桥梁施工监测及运营监测——3.0课时

	桥梁施工及运营过程中的结构应力（变）、变形、温度、湿度、加速度、风速、索力等参数的实时监测技术、方法及仿真分析。

	《建筑与桥梁结构监测技术规范》GB50982等。

	实践

操作培训
	资质需要具备参数（同理论培训3-5内容）的操作实践，不少于60课时。

PAGE
2